
 

1 
Av. Alto Jacuí, 840 – Fone/Fax: (54) 3332-2600 – CEP 99470-000 – NÂO-ME-TOQUE – RS – www.naometoquers.com.br 

DECRETO N.º 104/15 DE 30 DE JULHO DE 2015 

 
REGULAMENTA o 3º Congresso Sul-

americano de Agricultura de Precisão 
e Máquinas Precisas – APSUL .........¨ 

 

 

TEODORA BERTA SOUILLJEE LÜTKEMEYER, PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 

NÃO-ME-TOQUE, no uso de suas atribuições legais; e em atendimento ao dis-

posto no art. 1º da Lei Municipal n.º 4.498, de 10 de dezembro de 2014; 

 

D E C R E T A: 

 

I – DO CONGRESSO 

 Art. 1º. O 3º CONGRESSO SUL-AMERICANO DE AGRICULTURA DE PRE-

CISÃO E MÁQUINAS PRECISAS - APSUL tem como principal objetivo tornar a agri-

cultura de precisão uma ferramenta ao alcance de todos os produtores rurais, desde os 

pequenos até os grandes. Foi o principal motivo que impulsionou Não-Me-Toque, a Ca-

pital Nacional da Agricultura de Precisão, a apostar em um grande desafio: a realização 

do APSul América, um congresso voltado para agricultura de precisão e máquinas pre-

cisas que rompe as fronteiras brasileiras e traz conhecimento e participantes da Améri-

ca do Sul. 

 

 Art. 2º. O CONGRESSO da APSUL é um evento oficial do Município de Não-Me-

Toque, promovido pelo Poder Executivo Municipal, com apoio do Sindicato Rural, 

Sistema Farsul, Universidade de Santa Maria e Cotrijal,  cuja realização ocorre 

a cada 02 (dois) anos, no mês de setembro, no Parque da Expodireto Cotrijal, neste 

Município, com a realização de palestras, painéis, talk show, oficinas, atualizações téc-

nicas, intercâmbio de conhecimento e apresentação de trabalhos científicos. 

 

 

http://www.naometoquers.com.br/


 

2 
Av. Alto Jacuí, 840 – Fone/Fax: (54) 3332-2600 – CEP 99470-000 – NÂO-ME-TOQUE – RS – www.naometoquers.com.br 

II – DA PARTICIPAÇÃO 

Art. 3º. O CONGRESSO da APSUL, edição 2015, realizar-se-á nos dias 22 e 23 

de setembro, das 8h00 às 18h00, no Parque da Expodireto Cotrijal, com inscrições gra-

tuitas que poderão ser realizadas através do site: apsulamerica.com.br, com o Tema: 

AVANÇOS E CONQUISTAS DA AGRICULTURA DE PRECISÃO NA AMÉRICA LATINA, com 

a seguinte programação: 

 

 
TERÇA-FEIRA (22/09) 

 

HORA ASSUNTO/ TEMA PALESTRANTE 

8:30 h Inscrições e entrega de material  

08:30 - 
08:45 h 

ABERTURA OFICIAL 
Willibrordus Van Lieshout e Teo-

dora Lütkemeyer 

08:45 - 
09:45 h 

 PALESTRA: Avanços e conquistas da Agricultura de Preci-
são na América do Norte 

Dr. Richard Ferguson  
(Universidade de Nebraska – EUA) 

Moderador: Telmo J. C. Amado  

09:45 - 
11:00 h 

PAINEL I - Agronegócio  

TEMA: Os desafios para tornar o Agronegócio mais compe-

titivo em um cenário de crise econômica 

Antônio da Luz, Nei César Mâni-
ca, Carlos Rivaci Sperotto, Ernani 

Polo e Luiz Carlos Heinze 
Moderador: João Batista Olivi 

11:00 - 

12:00 h 

TALK SHOWS  

(Participação de especialistas e produtores rurais) 

Agricultura de Precisão – Avanços, conquistas e desafios 
futuros 

Dr. Richard Ferguson, Dr. Telmo 
Amado, Dr. Evandro C. Mantova-

ni, Dr. Antônio Santi, Dr. Elmar 
Floss e produtores rurais 

Moderador: João Batista Olivi  

12:00 - 

13:00 h 
ALMOÇO 

13:00 - 

13:30 h 
Apresentação de trabalhos científicos (pôster) e visitação aos stands  

13:30 - 
15:00 h 

 
OFICINA I: Fertilização de insumos a taxa variada no 

meio oeste Americano  
 

Dr. José Hernandez 
(Universidade de Minnesota - EUA) 

Moderador: Dr. Silvano Abreu 

15:00 - 
16:00 h 

PALESTRA: Sensores para a avaliação de nutrientes no 
solo em tempo real e para a definição das Zonas de Manejo 

Eric Lund (Presidente 
Veris Technologies) 

Moderador: Dr. Pedro Escosteguy 

16:00 – 
16:15 h 

Intervalo 

16:15 - 
17:45 h 

PAINEL II 

TEMA: Desvendando os caminhos da alta produtividade na 

visão dos especialistas 

Dr. Antônio Luis Santi (UFSM) 
Dr. Eduardo G. de Souza (UNIOES-

TE), Dirceu Gassen,  
Dr. Elmar Floss 

Moderador: Fernando Martins (Cotrijal) 

17:45 - 
18:15 h 

Espaço dos patrocinadores STARA e MONSANTO 

 

 

http://www.naometoquers.com.br/


 

3 
Av. Alto Jacuí, 840 – Fone/Fax: (54) 3332-2600 – CEP 99470-000 – NÂO-ME-TOQUE – RS – www.naometoquers.com.br 

 

QUARTA-FEIRA (23/09) 
 

HORA ASSUNTO/TEMA PALESTRANTE 

08:00 - 

09:00 h 

PELESTRA: Manejo da Fertilidade do Solo com base na 

Agricultura de Precisão nos Estados Unidos 

Dr. José Hernandez 
(Universidade de Minnesota - EUA) 

Moderador: Dr. Silvano Abreu 

09:00 - 

10:00 h 

PAINEL III – Avanços e conquistas da Agricultura de Pre-

cisão na América do Sul  

TEMA: Cenário brasileiro 

(Divulgação do livro: Manual de Agricultura de Precisão) 

Dr. Evandro C. Mantovani  

(Embrapa Milho e Sorgo) 
Moderador: Dr. Antônio Luis Santi 

10:00 - 
11:30 h 

PAINEL IV – Avanços e conquistas da Agricultura de Pre-

cisão na América do Sul 

TEMA: Cenário Argentino e Paraguaio 

Dr. Nahuel Peralta  

(Conicet - FCA - UNMdP – Argen-
tina), Paulo J. Alba  

(Marangatu Agricultura de Preci-
são) 

Moderador: Dr. Mauro Rizzardi 

11:30 - 

13:00 h 
ALMOÇO 

13:00 - 

13:30 h 
Apresentação de trabalhos científicos (pôster) e visitação aos stands  

13:30 - 
15:00 h 

 
OFICINA II: Pesquisas em Agricultura de Precisão na uni-

versidade de  Nebraska - EUA 
 

Dr. Richard Ferguson  
(Universidade de Nebraska - EUA) 

Moderador: Dr. Cristian Brede-
meier 

15:00 - 
16:15h 

PAINEL V  
TEMA: Desvendando os caminhos da alta produtividade na 

visão dos produtores campeões  

Aldo Tasca (Céu Azul - PR) 
Rogério Pacheco (Carazinho - 

RS), Francisco Souilljee (Ronda 

Alta - RS) e demais produtores 

16:15 - 
16:30 h 

Intervalo 

16:30 - 

17:15 h 
Os desafios da prestação de serviço em Agricultura de Pre-

cisão 

Leonardo Kerber (Cotrijal) 

Cladiney Turmina (Cooperalfa) 

Depto Téc. Cotripal, Pedro Maga-

lhães (Presidente ABPSAP) 

17:15 - 
17:45 h 

PALESTRA: Monitoramento de doenças em tempo real 

Dr. Willingthon Pavan (UPF)  

Dr. Mauricio Fernandes (Embra-

pa Trigo) 

17:45 - 
18:00 h 

Encerramento 

 

 
III – DA INFRAESTRUTURA 

Art. 4º. O CONGRESSO da APSUL é destinado às instituições governamentais, 

instituições de pesquisa, indústrias fabricantes de máquinas agrícolas e equipamentos, 

empresas que desenvolvem softwares, prestadores de serviços, acadêmicos e produto-

res rurais. 

http://www.naometoquers.com.br/
http://www.unl.edu/


 

4 
Av. Alto Jacuí, 840 – Fone/Fax: (54) 3332-2600 – CEP 99470-000 – NÂO-ME-TOQUE – RS – www.naometoquers.com.br 

§ 1º. Será disponibilizada a seguinte infraestrutura para os participantes: 

a) Acomodação para 1.000 pessoas assistirem as palestras do Congresso; 

b) Espaço específico para a apresentação de trabalhos científicos; 

c) Área coberta (stand) disponibilizada para as empresas prestadoras de serviços 

na área de Agricultura de Precisão; 

d) Área descoberta (lotes) disponibilizada para as empresas para expor as suas 

máquinas e equipamentos; 

e) Praça de alimentação disponível para todos os participantes do evento. 

 

IV – DOS PATROCINADORES 

Art. 5º. O CONGRESSO da APSUL será realizado com as seguintes cotas de patrocínio: 

a) Diamante: R$ 60.000,00 (02 patrocinadores) - Federação da Agricultura do 

Estado do Rio Grande do Sul- FARSUL (R$ 125.000,00) 

b) Ouro: R$ 25.000,00 (03 patrocinadores)  

c) Prata: R$ 20.000,00 (até 03 patrocinadores) – Stara S/A Indústria de Imple-

mentos Agrícolas;  

d) Bronze: R$ 15.000,00 (até 03 patrocinadores) – Kuhn do Brasil (R$ 5.000,00) 

 

V – DAS DESPESAS 

  Art. 6º. Fica o Poder Executivo autorizado, como apoiador financeiro do CON-

GRESSO da APSUL, a realizar as despesas necessárias para promover o evento, 

inclusive divulgação, premiação e estadia a convidados e participantes, passagens, 

alimentação, deslocamento, sonorização, limpeza, segurança, estrutura, decoração, 

nos limites estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária 

Anual, conforme tabela abaixo: 

Mídia  R$ 5.270,00 

Canal Rural R$ 7.980,00 

Cobertura fotográfica do evento R$ 4.000,00 

Decoração R$ 700,00 

Gráfica (folders) R$ 1.500,00 

Passagens aéreas  R$ 2.425,00 

Sonorização R$ 1.800,00 

http://www.naometoquers.com.br/


 

5 
Av. Alto Jacuí, 840 – Fone/Fax: (54) 3332-2600 – CEP 99470-000 – NÂO-ME-TOQUE – RS – www.naometoquers.com.br 

VT  de divulgação R$ 1.325,00 

TOTAL R$ 25.000,00 

 

  Art. 7º. As despesas autorizadas no art. 6º deste Decreto correrão à conta das 

seguintes Dotações Orçamentárias:  

11.19.23.695.0191.1094 Realização e Participação em Eventos Turísticos  
3.3.9.0.30.00.00.00.00  Material de Consumo 

3.3.9.0.39.00.00.00.00   Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 

VI – DA COMISSÃO ORGANIZADORA E PRESTAÇÃO DE CONTAS 

  Art. 8º. A Comissão Organizadora do CONGRESSO da APSUL deverá prestar 

contas do total destinado ao evento, 30 (trinta) dias após a realização do evento. 

 

  Art. 9º. A Comissão Organizadora do CONGRESSO da APSUL terá a seguinte 

composição:  

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL Maria Margarete Lauxen 

 Jacqueline Dreyer 

 Teodora B.S. Lutkemeyer 

SINDICATO RURAL Willibrordus van Lieshout 

 Taís da Silva 

SISTEMA FARSUL João Augusto Telles 

 Alexandre Prado 

UNIVERSIDADE DE SANTA MARIA Prof. Telmo Amado 

 Geomar Mateus Corassa 

COTRIJAL Iara Witte 

 Leonardo Kerber 

 

 Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete da Prefeita do Município de Não-Me-Toque, em 30 de julho de 

2015. 

Teodora Berta Souilljee Lutkemeyer 

                     Prefeita Municipal 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
NOELI VERÔNICA MACHRY SANTOS 
Secretária de Administração e Planejamento 

http://www.naometoquers.com.br/

